

**DECIZIE**  
de atribuire a contractului de achiziții publice  
Nr. 1 din 21.04 2023

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

|                                                             |                                                   |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| <b>Denumirea autorității contractante</b>                   | Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi” |
| <b>Localitate</b>                                           | mun. Chișinău                                     |
| <b>IDNO</b>                                                 | 1002600047677                                     |
| <b>Adresa</b>                                               | mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 62                 |
| <b>Număr de telefon</b>                                     | +37367880677                                      |
| <b>Număr de fax</b>                                         | +37367880677                                      |
| <b>E-mail oficial</b>                                       | spatiiverzi2022@gmail.com                         |
| <b>Adresa de internet</b>                                   | <a href="http://www.agsv.md">www.agsv.md</a>      |
| <b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b> | -                                                 |

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

|                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>                                                                                                                             | <b>COP</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| <b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP</b><br><i>(Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</i>                                                                    | -                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> <i>(în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</i>                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| <b>Procedura de achiziție repetată</b><br><i>(după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)</i> | Nr. -                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| <b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>                                                                                                        | Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>                                                                                                                                                                                                   |
| <b>Obiectul achiziției</b>                                                                                                                                                | <b>Materiale de uz gospodăresc</b>                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| <b>Cod CPV</b>                                                                                                                                                            | 39800000-0                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| <b>Procedura de atribuire</b> <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</i>                        | Nr:<br><a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1679061973741">ocds-b3wdp1-MD-1679061973741</a><br>Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1679061973741?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1679061973741?tab=contract-notice</a><br>Data publicării: 17.03.2023 |
| <b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>                                                                                                                           | <input checked="" type="checkbox"/> <a href="http://achizitii.md">achizitii.md</a> ; <input type="checkbox"/> <a href="http://e-licitatie.md">e-licitatie.md</a> ; <input type="checkbox"/> <a href="http://yptender.md">yptender.md</a>                                                                        |
| <b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>                                                                                 | <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu<br>Link-ul către planul de achiziții publice publicat:<br><a href="https://drive.google.com/file/d/18XqleAlyLr0IRiTikRP9wmjLHGRe5ae1/view">https://drive.google.com/file/d/18XqleAlyLr0IRiTikRP9wmjLHGRe5ae1/view</a>                        |
| <b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> <i>(după caz)</i>                                                                                                                | -                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> <i>(după caz)</i>                                                                                                    | -                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>Sursa de finanțare</b>                                                                                                                                                 | Alte surse                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| <b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>                                                                                                                                  | <b>333 333,33</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                               |

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Conform linkului: <https://achizitii.md/ro/public/tender/21076177/questions>

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Conform linkului: <https://achizitii.md/ro/public/tender/21076177/>

5. Până la termenul-limită (data 27.03.2023, ora 15:46), au depus oferta 2 operatori economici:

Lot.1

| Nr. | Denumirea operatorului economic | IDNO          | Asociații/<br>administratorii |
|-----|---------------------------------|---------------|-------------------------------|
| 1.  | DENIADI SRL                     | 1003600022839 | Serghei Arnaut                |
| 2.  | Rodital Lux SRL                 | 1002600050071 | Angela Grozavu                |

Până la termenul-limită (data 27.03.2023, ora 15:46), au depus oferta 4 operatori economici:

Lot.2

| Nr. | Denumirea operatorului economic | IDNO          | Asociații/<br>administratorii |
|-----|---------------------------------|---------------|-------------------------------|
| 1.  | F.P.C. TEHELAN S.R.L.           | 1002600028030 | Allahverdiev Muharib          |
| 2.  | Rodital Lux SRL                 | 1002600050071 | Angela Grozavu                |
| 3.  | Eleamag SRL                     | 1006600057355 | Eugeniu Moroz                 |
| 4.  | DENIADI SRL                     | 1003600022839 | Arnaut Serghei                |

Până la termenul-limită (data 27.03.2023, ora 15:46), au depus oferta 2 operatori economici:

Lot.3

| Nr. | Denumirea operatorului economic | IDNO          | Asociații/<br>administratorii |
|-----|---------------------------------|---------------|-------------------------------|
| 1.  | DENIADI SRL                     | 1003600022839 | Arnaut Serghei                |
| 2.  | Rodital Lux SRL                 | 1002600050071 | Angela Grozavu                |

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Lot.1

| Denumire document                                                                                                                                           | Denumirea operatorului economic |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|
|                                                                                                                                                             | DENIADI SRL                     |
| <b>Documentele ce constituie oferta</b><br>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)                                                     |                                 |
| (DUAE) - Documentul unic de achiziții european.                                                                                                             | prezentat                       |
| Oferta tehnică                                                                                                                                              | prezentat                       |
| Oferta financiară                                                                                                                                           | prezentat                       |
| Certificat de calitate/certificat de conformitate (sau echivalentul acestuia) ce atestă calitatea bunului livrat și corespunderea standardului de referință | prezentat                       |
| Mostre                                                                                                                                                      | prezentat                       |

**Lot.2**

| Denumire document                                                                                                                                           | Denumirea operatorului economic |                    |                |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|--------------------|----------------|----------------|
|                                                                                                                                                             | F.P.C.<br>TEHELAN<br>S.R.L.     | Rodital<br>Lux SRL | Eleamag<br>SRL | SRL<br>DENIADI |
| <b>Documentele ce constituie oferta</b><br><i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>                                              |                                 |                    |                |                |
| (DUAЕ) - Documentul unic de achiziții european.                                                                                                             | prezentat                       | prezentat          | prezentat      | prezentat      |
| Oferta tehnică                                                                                                                                              | nu corespunde                   | prezentat          | prezentat      | prezentat      |
| Oferta financiară                                                                                                                                           | prezentat                       | prezentat          | prezentat      | prezentat      |
| Certificat de calitate/certificat de conformitate (sau echivalentul acestuia) ce atestă calitatea bunului livrat și corespunderea standardului de referință | prezentat                       | prezentat          | prezentat      | prezentat      |
| Mostre                                                                                                                                                      | nu corespunde                   | nu corespunde      | nu corespunde  | nu corespunde  |

**Lot.3**

| Denumire document                                                                                                                                           | Denumirea operatorului economic |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|
|                                                                                                                                                             | DENIADI SRL                     |
| <b>Documentele ce constituie oferta</b><br><i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>                                              |                                 |
| (DUAЕ) - Documentul unic de achiziții european.                                                                                                             | prezentat                       |
| Oferta tehnică                                                                                                                                              | prezentat                       |
| Oferta financiară                                                                                                                                           | prezentat                       |
| Certificat de calitate/certificat de conformitate (sau echivalentul acestuia) ce atestă calitatea bunului livrat și corespunderea standardului de referință | prezentat                       |
| Mostre                                                                                                                                                      | prezentat                       |

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**
**Lot.1**

| Denumirea lotului                  | Denumirea operatorului economic | Prețul ofertei (fără TVA)/ lei | Cantitate și unitate de măsură | Corresponderea cu cerințele de calificare | Corresponderea cu specificațiile tehnice |
|------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-------------------------------------------|------------------------------------------|
| <b>Materiale de uz gospodăresc</b> |                                 |                                |                                |                                           |                                          |
| Hârtie igienică                    | DENIADI SRL                     | 23345,00                       | 5075 buc                       | +                                         | +                                        |
| Hârtie igienică albă               |                                 | 15210,00                       | 650 buc                        |                                           |                                          |
| Prosoape de hârtie                 |                                 | 11280,00                       | 600 pachete                    |                                           |                                          |
| Șervețele de masă hârtie           |                                 | 585,00                         | 100 pachete                    |                                           |                                          |
| Șervețele umede mari               |                                 | 570,00                         | 80 buc                         |                                           |                                          |

**Lot. 2**

*Anularea lotului 2 – Materiale de uz gospodăresc, în temeiul art. 71, alin. (1), lit. c), niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire.*

**Lot.3**

| Denumirea lotului                             | Denumirea operatorului economic | Prețul ofertei (fără TVA)/ lei | Cantitate și unitate de măsură | Corespunderea cu cerințele de calificare | Corespunderea cu specificațiile tehnice |
|-----------------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------------|
| <b>Materiale de uz gospodăresc</b>            |                                 |                                |                                |                                          |                                         |
| Înălțitor clor                                | <b>Rodital Lux SRL</b>          | 2666,66                        | 400 buc                        | +                                        | +                                       |
| Căldare din plastic cu dispozitiv de scurgere |                                 | 333,33                         | 10 buc                         |                                          |                                         |
| Lavete                                        |                                 | 175,00                         | 20 buc                         |                                          |                                         |
| Săpun lichid                                  |                                 | 17500,00                       | 600 buc                        |                                          |                                         |
| Săpun rufe                                    |                                 | 1125,00                        | 150 buc                        |                                          |                                         |
| Set mătură faraș                              |                                 | 725,00                         | 10 buc                         |                                          |                                         |
| Fărăș metalic cu coadă pentru exterior        |                                 | 3916,66                        | 50 buc                         |                                          |                                         |
| Perie pentru WC cu suport din plastic         |                                 | 1312,50                        | 75 buc                         |                                          |                                         |
| Soluție pentru curățarea geamurilor           |                                 | 206,00                         | 24 buc                         |                                          |                                         |
| Odorizant de aer                              |                                 | 340,00                         | 24 buc                         |                                          |                                         |
| Soluție pentru mobilă                         |                                 | 420,00                         | 24 buc                         |                                          |                                         |
| Mop 250                                       |                                 | 925,00                         | 30 buc                         |                                          |                                         |
| Rezervă mop 250 gr                            |                                 | 1458,33                        | 70 buc                         |                                          |                                         |
| Clorură de var (pungi de 1 kg)                |                                 | 1953,55                        | 80 kg                          |                                          |                                         |

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:** Nu este cazul.

**9. Ofertanții respinși/descalificați:** Nu este cazul.

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☒

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:** Nu este cazul.*Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)***13. Reevaluarea ofertelor:** Nu este cazul.*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)***14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:****Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:****Lot.1**

| Denumirea lotului           | Denumirea operatorului economic | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA)/lei | Prețul total (fără TVA)/lei | Prețul total (inclusiv TVA)/lei |
|-----------------------------|---------------------------------|--------------------------------|------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|
| Materiale de uz gospodăresc |                                 |                                |                              |                             |                                 |
| Hârtie igienică             | DENIADI SRL                     | 5075 buc                       | 4,60                         | 23345,00                    | 28014,00                        |
| Hârtie igienică albă        |                                 | 650 buc                        | 23,40                        | 15210,00                    | 18252,00                        |
| Prosoape de hârtie          |                                 | 600 pachete                    | 18,80                        | 11280,00                    | 13536,00                        |
| Șervețele de masă hârtie    |                                 | 100 pachete                    | 5,85                         | 585,00                      | 702,00                          |
| Șervețele umede mari        |                                 | 80 buc                         | 7,125                        | 570,00                      | 684,00                          |
| Suma totală:                |                                 |                                |                              | 50990,00                    | 61188,00                        |

**Lot.3**

| Denumirea lotului                             | Denumirea operatorului economic | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA)/lei | Prețul total (fără TVA)/lei | Prețul total (inclusiv TVA)/lei |
|-----------------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|
| <b>Materiale de uz gospodăresc</b>            |                                 |                                |                              |                             |                                 |
| Înălțitor clor                                | Rodital Lux SRL                 | 400 buc                        | 7,08                         | 2666,66                     | 3200,00                         |
| Căldare din plastic cu dispozitiv de scurgere |                                 | 10 buc                         | 33,33                        | 333,33                      | 400,00                          |
| Lavete                                        |                                 | 20 buc                         | 8,75                         | 175,00                      | 210,00                          |
| Săpun lichid                                  |                                 | 600 buc                        | 29,16                        | 17500,00                    | 21000,00                        |
| Săpun rufe                                    |                                 | 150 buc                        | 7,50                         | 1125,00                     | 1350,00                         |

|                                        |        |        |                 |                 |
|----------------------------------------|--------|--------|-----------------|-----------------|
| Set mătură faraș                       | 10 buc | 72,50  | 725,00          | 870,00          |
| Făraș metalic cu coadă pentru exterior | 50 buc | 78,33  | 3916,66         | 4700,00         |
| Perie pentru WC cu suport din plastic  | 75 buc | 17,50  | 1312,50         | 1575,00         |
| Soluție pentru curățarea geamurilor    | 24 buc | 8,58   | 206,00          | 247,20          |
| Odorizant de aer                       | 24 buc | 14,66  | 340,00          | 408,00          |
| Soluție pentru mobilă                  | 24 buc | 17,50  | 420,00          | 504,00          |
| Mop 250                                | 30 buc | 30,83  | 925,00          | 1110,00         |
| Rezervă mop 250 gr                     | 70 buc | 20,83  | 1458,33         | 1750,00         |
| Clorură de var (pungi de 1 kg)         | 80 kg  | 24,419 | 1953,55         | 2344,26         |
| <b>Suma totală:</b>                    |        |        | <b>33057,03</b> | <b>39668,46</b> |

**16. Componenta grupului de lucru:**

| Nr. | Nume, Prenume       | Funcția în cadrul grupului de lucru | Semnătura                                                                             |
|-----|---------------------|-------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|
| 1   | Tudor GÎRBU         | Președinte                          |     |
| 2   | Inga BADRAJAN       | Membru                              |    |
| 3   | Serghei POPOVICI    | Membru                              |    |
| 4   | Sergiu BRÎNZILĂ     | Membru                              |    |
| 5   | Nina LEȘAN          | Membru                              |    |
| 6   | Gheorghe NICOLAESCU | Membru                              |   |
| 7   | Irina IVANOV        | Secretar                            |  |

Ex: Oxana POPOVICI

